

Capitolo		Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
Codice	Denominazione	Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni						
Riepilogo spese per C01 - Direzione Generale											
	Titolo I - Spese Correnti	3.213.265,68	4.822.698,73	2.208.241,01	3.265.931,82	1.527.183,45	797.645,53		8.193.265,10	793.276,33	1.716.854,12
		6.193.429,90	-1.842.534,51	1.057.690,81		-2.927.498,08	1.456.808,84	659.163,31	-70.374,61	3.005.886,54	-5.980.654,89
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	15.002.500,00	138.625,79	10.038.193,32	10.123.314,70	158.376,02	124.511,53		15.011.098,25	144.922,65	85.121,38
		15.137.125,79	-4.000,00	85.121,38		-5.013.811,09	124.511,53		10.162.704,85	-4.993.316,05	
	TOTALE SPESE	18.215.765,68	4.961.324,52	12.246.434,33	13.389.246,52	1.685.559,47	922.157,06		23.204.363,35	938.198,98	1.801.975,50
		21.330.555,69	-1.846.534,51	1.142.812,19		-7.941.309,17	1.581.320,37	659.163,31	-104.239,10	13.168.591,39	-10.973.970,94
Riepilogo spese per C02 - Dip. Valutazioni, Controlli, Sostenibilità amb.											
	Titolo I - Spese Correnti	1.651.928,38	959.947,52	416.618,64	1.198.257,16	1.882.819,04	560.317,23		952.623,03	236.323,64	1.846.777,42
		2.128.214,05	-483.661,85	781.638,52		-929.956,89	1.625.456,13	1.065.138,90	-257.362,91	976.935,87	-212.010,80
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	98.800,00	106.224,70	32.919,39	185.135,23	8.094,86	8.000,67		49.558,23		152.215,84
		205.024,70		152.215,84		-19.889,47	8.000,67		40.920,06		
	Titolo IV - Partite di giro		439.442,80	172.164,00	399.304,30				283.000,00		227.140,30
		439.442,80		227.140,30		-40.138,50			172.164,00		
	TOTALE SPESE	1.750.728,38	1.505.615,02	621.702,03	1.782.696,69	1.890.913,90	568.317,90		1.285.181,26	236.323,64	2.226.133,56
		2.772.681,55	-483.661,85	1.160.994,66		-989.984,86	1.633.456,80	1.065.138,90	-257.457,10	1.190.019,93	-331.484,97
Riepilogo spese per C03 - Dip. Servizio Geologico d' Italia											
	Titolo I - Spese Correnti	1.528.476,28	343.693,13	424.390,62	1.217.487,38	3.016.370,67	462.076,65		869.914,36	137.750,11	3.346.863,84
		1.662.617,82	-209.551,59	793.096,76		-445.130,44	3.015.843,73	2.553.767,08	-526,94	886.467,27	-121.197,20
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	114.000,00	158.524,62	46.476,51	224.789,17	59.766,65	51.624,14		59.584,19	38.516,46	178.312,66
		230.011,62	-42.513,00	178.312,66		-5.222,45	51.624,14		98.100,65	0,00	
	TOTALE SPESE	1.642.476,28	502.217,75	470.867,13	1.442.276,55	3.076.137,32	513.700,79		929.498,55	176.266,57	3.525.176,50
		1.892.629,44	-252.064,59	971.409,42		-450.352,89	3.067.467,87	2.553.767,08	-8.669,45	984.567,92	-121.197,20
Riepilogo spese per C04 - Dip. Monitoraggio e Tutela amb. e Conserv. Biodiv.											
	Titolo I - Spese Correnti	3.844.830,27	2.464.609,75	645.589,45	2.392.289,22	3.176.433,68	1.615.082,91		2.075.250,44	705.686,73	3.115.394,24
		5.643.731,87	-665.708,15	1.746.699,77		-3.251.442,65	2.983.777,38	1.368.694,47	-192.656,30	2.260.672,36	-520.264,81
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	603.433,63	296.904,15	27.880,49	237.964,63	150.603,65	97.533,59		317.609,13	32.981,48	260.561,65
		824.859,18	-75.478,60	210.084,14		-586.894,55	148.011,10	50.477,51	-2.592,55	125.414,08	-225.176,53
	Titolo IV - Partite di giro	190.000,00	859.015,00	14.600,00	1.029.027,80	148.558,00	148.558,00		190.000,00		1.014.427,80
		1.049.015,00		1.014.427,80		-19.987,20	148.558,00		163.158,00		
	TOTALE SPESE	4.638.263,90	3.620.528,90	688.069,94	3.659.281,65	3.475.595,33	1.861.174,50		2.582.859,57	738.668,21	4.390.383,69
		7.517.606,05	-741.186,75	2.971.211,71		-3.858.324,40	3.280.346,48	1.419.171,98	-195.248,85	2.549.244,44	-772.283,34
Riepilogo spese per C05 - Dip. Personale e Affari generali											
	Titolo I - Spese Correnti	88.556.162,07	5.418.726,43	82.177.161,70	89.750.693,92	8.604.959,21	5.510.089,83		89.259.657,42	5.224.078,96	10.591.316,29
		91.383.013,87	-2.591.874,63	7.573.532,22		-1.632.319,95	8.527.873,90	3.017.784,07	-77.085,31	87.687.251,53	-6.796.484,85

Capitolo		Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
Codice	Denominazione	Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni						
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	2.560.951,07	641.562,17	2.493.489,53	3.055.212,06	144.262,05	131.554,05		2.811.258,78	99.340,57	572.794,21
		3.118.512,30	-84.000,94	561.722,53		142.625,73	11.071,68	-1.636,32	2.625.043,58	-285.555,77	
	Titolo IV - Partite di giro	26.726.000,00	3.900.000,00	22.136.741,88	25.154.245,51	3.834.138,31	2.875.931,75		28.443.000,00		3.970.754,37
		30.193.000,00	-433.000,00	3.017.503,63		3.829.182,49	953.250,74	-4.955,82	25.012.673,63		
	TOTALE SPESE	117.843.113,14	9.960.288,60	106.807.393,11	117.960.151,49	12.583.359,57	8.517.575,63		120.513.916,20	5.323.419,53	15.134.864,87
		124.694.526,17	-3.108.875,57	11.152.758,38		12.499.682,12	3.982.106,49	-83.677,45	115.324.968,74	-10.512.366,99	
	Riepilogo spese per C06 - CN Sicurezza nucleare e Radioprotezione										
	Titolo I - Spese Correnti	344.250,00	91.102,96	160.413,53	296.615,88	185.379,94	176.622,89		192.471,39	154.676,18	143.694,50
		403.817,96	-31.535,00	136.202,35		184.115,04	7.492,15	-1.264,90	337.036,42	-10.111,15	
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	4.000,00							2.322,93		
		4.000,00						-4.000,00			
	TOTALE SPESE	348.250,00	91.102,96	160.413,53	296.615,88	185.379,94	176.622,89		194.794,32	154.676,18	143.694,50
		407.817,96	-31.535,00	136.202,35		184.115,04	7.492,15	-1.264,90	337.036,42	-12.434,08	
	Riepilogo spese per C07 - CN Crisi, Emergenze ambientali e Danno										
	Titolo I - Spese Correnti	658.735,00	486.798,96	104.199,55	666.482,94	498.146,87	43.864,25		388.204,84	15.726,60	1.014.908,00
		1.034.504,00	-111.029,96	562.283,39		496.488,86	452.624,61	-1.658,01	148.063,80	-255.867,64	
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	20.000,00	106.492,34	169,87	45.377,64	154.762,86	28.257,10		10.358,50	18.068,47	169.707,77
		126.492,34		45.207,77		152.757,10	124.500,00	-2.005,76	28.426,97	0,00	
	TOTALE SPESE	678.735,00	593.291,30	104.369,42	711.860,58	652.909,73	72.121,35		398.563,34	33.795,07	1.184.615,77
		1.160.996,34	-111.029,96	607.491,16		649.245,96	577.124,61	-3.663,77	176.490,77	-255.867,64	
	Riepilogo spese per C08 - CN per la Rete nazionale dei laboratori										
	Titolo I - Spese Correnti	746.937,00	640.860,65	156.909,17	907.441,14	234.337,35	140.083,98		399.982,37	74.249,45	841.152,58
		1.199.253,68	-188.543,97	750.531,97		230.704,59	90.620,61	-3.632,76	296.993,15	-177.238,67	
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	136.850,00	78.203,94		15.000,00				70.308,07		15.000,00
		36.280,00	-178.773,94	15.000,00				-21.280,00			
	Titolo IV - Partite di giro					228.506,00	211.181,00			211.181,00	17.325,00
						228.506,00	17.325,00		211.181,00	0,00	
	TOTALE SPESE	883.787,00	719.064,59	156.909,17	922.441,14	462.843,35	351.264,98		470.290,44	285.430,45	873.477,58
		1.235.533,68	-367.317,91	765.531,97		459.210,59	107.945,61	-3.632,76	508.174,15	-247.546,74	
	Riepilogo spese per C09 - CN Ciclo dei Rifiuti										
	Titolo I - Spese Correnti	166.000,00	6.097,00	4.171,04	15.305,10	49.512,62	405,62		87.392,00		59.934,06
		167.097,00	-5.000,00	11.134,06		49.205,62	48.800,00	-307,00	4.576,66		
	TOTALE SPESE	166.000,00	6.097,00	4.171,04	15.305,10	49.512,62	405,62		87.392,00		59.934,06
		167.097,00	-5.000,00	11.134,06		49.205,62	48.800,00	-307,00	4.576,66		
	Riepilogo spese per C10 - CN Caratteriz. ambientale, protezione fascia cost.										

ISPRA Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2018

USCITE

Pag.36

Capitolo		Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
Codice	Denominazione	Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in + / -	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in + / -	
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni						
	Titolo I - Spese Correnti	1.408.123,55	608.686,97	165.596,25	767.318,96	2.119.549,89	551.083,11		1.196.226,77	244.743,50	1.980.176,26
		1.110.265,33	-906.545,19	601.722,71		-342.946,37	1.929.536,66	1.378.453,55	-190.013,23	716.679,36	-724.290,91
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	225.655,90	689.992,10	31.066,89	788.371,37	158.313,74	83.192,88		118.479,30	895,00	814.811,97
		817.583,32	-98.064,68	757.304,48		-29.211,95	140.700,37	57.507,49	-17.613,37	114.259,77	-5.114,53
	Titolo IV - Partite di giro					527.727,30	527.727,30			527.727,30	0,00
	TOTALE SPESE	1.633.779,45	1.298.679,07	196.663,14	1.555.690,33	2.805.590,93	1.162.003,29		1.314.706,07	773.365,80	2.794.988,23
		1.927.848,65	-1.004.609,87	1.359.027,19		-372.158,32	2.597.964,33	1.435.961,04	-207.626,60	1.358.666,43	-729.405,44
	Riepilogo spese per C11 - CN Educazione, Formazione e Reti bibl. e museali										
	Titolo I - Spese Correnti	55.462,45	9.510,00	4.134,79	36.609,30	33.964,04	32.396,05		30.801,18	17.551,90	33.938,04
		56.522,45	-8.450,00	32.474,51		-19.913,15	33.859,58	1.463,53	-104,46	36.530,84	-11.822,24
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	15.000,00			11.940,00	6.090,00			8.048,10		18.030,00
		13.940,00	-1.060,00	11.940,00		-2.000,00	6.090,00	6.090,00			
	TOTALE SPESE	70.462,45	9.510,00	4.134,79	48.549,30	40.054,04	32.396,05		38.849,28	17.551,90	51.968,04
		70.462,45	-9.510,00	44.414,51		-21.913,15	39.949,58	7.553,53	-104,46	36.530,84	-19.870,34
	RIEPILOGO SPESE										
	Titolo I - Spese Correnti	102.174.170,68	15.852.732,10	86.467.425,75	100.514.432,82	21.328.656,76	9.889.668,05		103.645.788,90	7.604.063,40	24.691.009,35
		110.982.467,93	-7.044.434,85	14.047.007,07		-10.468.035,11	20.533.670,33	10.644.002,28	-794.986,43	96.357.093,80	-14.892.758,50
	Titolo II - Spese in Conto Capitale	18.781.190,60	2.216.529,81	12.670.196,00	14.687.104,80	840.269,83	524.673,96		18.458.625,48	334.724,63	2.266.555,48
		20.513.829,25	-483.891,16	2.016.908,80		-5.826.724,45	774.320,64	249.646,68	-65.949,19	13.194.869,96	-5.598.480,15
	Titolo IV - Partite di giro	26.916.000,00	5.198.457,80	22.323.505,88	26.582.577,61	4.738.929,61	3.763.398,05		28.916.000,00	738.908,30	5.229.647,47
		31.681.457,80	-433.000,00	4.259.071,73		-5.098.880,19	4.733.973,79	970.575,74	-4.955,82	26.086.903,93	-3.568.004,37
	TOTALE SPESE	147.871.361,28	23.267.719,71	121.461.127,63	141.784.115,23	26.907.856,20	14.177.740,06		151.020.414,38	8.677.696,33	32.187.212,30
		163.177.754,98	-7.961.326,01	20.322.987,60		-21.393.639,75	26.041.964,76	11.864.224,70	-865.891,44	135.638.867,69	-24.059.243,02

ISPRA Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale

Rendiconto Finanziario Gestionale - Esercizio Finanziario 2018
USCITE

Pag.37

Capitolo		Gestione di competenza				Gestione dei residui passivi			Gestione di cassa		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
Codice	Denominazione	Previsioni		Somme impegnate		Residui inizio esercizio / Totali	Pagati / Rimasti da pagare	Variazioni in +/-	Previsioni / Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni in +/-	
		Iniziali / Definitive	Variazioni in aumento / diminuzione	Pagate / Rimaste da pagare	Totale Impegni						
TOTALE GENERALE USCITE		147.871.361,28	23.267.719,71	121.461.127,63	141.784.115,23	26.907.856,20	14.177.740,06		151.020.414,38	8.677.696,33	32.187.212,30
		163.177.754,98	-7.961.326,01	20.322.987,60		-21.393.639,75	26.041.964,76	11.864.224,70	-865.891,44	135.638.867,69	-24.059.243,02

RENDICONTO GESTIONALE

PAGINA BIANCA

ISPRa Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale

Pag.1

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2018

Valuta: EURO

Descrizione	Anno 2018	Anno 2017
-------------	-----------	-----------

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA

AL PATRIMONIO INIZIALE

B) IMMOBILIZZAZIONI

I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1 - Costi di impianto e ampliamento

2 - Costi di ricerca, di sviluppo

3 - Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno

4 - Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

492

1.476

5 - Avviamento

6 - Immobilizzazioni in corso e acconti

8- Manutenzioni straordinarie e migliore su beni di terzi

9 - Altre

TOTALE I**492****1.476**

II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

1 - Terreni e Fabbricati

16.467.405

16.765.378

2 - Impianti e Macchinari

21.919

53.694

3 - Attrezzature industriali e commerciali

3.202.850

3.870.202

4 - Automezzi e motomezzi

32.395

53.160

5 - Immobilizzazioni in corso e acconti

6 - Diritti reali di godimento

7 - Altri beni

4.607.960

5.145.151

TOTALE II**24.332.529****25.887.585**

III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1 - Partecipazioni in:

a) imprese controllate

b) imprese collegate

c) imprese controllanti

d) altre imprese

e) altri enti

2 - Crediti

a) verso imprese controllate

b) verso imprese collegate

c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici

d) verso altri

26.849.312

24.434.999

3 - Altri titoli

4 - Crediti finanziari diversi

TOTALE III**26.849.312****24.434.999****TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)****51.182.333****50.324.060**

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. RIMANENZE

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati

3) lavori in corso

ISPRA Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale

Pag.2

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2018

Valuta: EURO

Descrizione	Anno 2018	Anno 2017
4) prodotti finiti e merci	7.966	9.725
5) acconti		
TOTALE I	<u>7.966</u>	<u>9.725</u>
II. CREDITI		
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc .	16.320.238	15.457.770
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	6.739.140	10.376.206
4b Crediti tributari		
5) Crediti verso altri	3.376.393	3.038.155
TOTALE II	<u>26.435.771</u>	<u>28.872.131</u>
III. ATTIVITA' FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altre partecipazioni		
4) Altri titoli		
TOTALE III		
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 - Depositi bancari e postali	10.470.044	2.095.042
2 - Assegni		
3 - Denaro e valori in cassa		
TOTALE IV	<u>10.470.044</u>	<u>2.095.042</u>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	<u>36.913.781</u>	<u>30.976.898</u>
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
ratei attivi		
risconti attivi		
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)		
TOTALE ATTIVO	<u>88.096.114</u>	<u>81.300.958</u>

ISPRa Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale

Pag.1

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2018

Valuta: EURO

Descrizione	Anno 2018	Anno 2017
-------------	-----------	-----------

A) PATRIMONIO NETTO

I. Fondo di dotazione

II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi

III. Riserve di rivalutazione

IV. Contributi a fondo perduto

V. Contributi per ripiano disavanzi

VI. Riserve statutarie

VII. Altre riserve distintamente indicate

VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo

3.500.325

15.348.200

IX. Avanzi (Disavanzo) economico d'esercizio

4.965.374

-11.847.875

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)**8.465.699****3.500.325**

B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE

1) per contributi a destinazione vincolata

2) per contributi indistinti per la gestione

3) per contributi in natura

225.878

203.884

TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)**225.878****203.884**

C) FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI (C)

1) per trattamento di quiescenza ed obblighi simili

36.783

28.774

2) per imposte

3) per altri rischi ed oneri futuri

3.945.976

4.445.307

4) per ripristino investimenti

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI**3.982.759****4.474.081**

D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

66.367.793

63.998.394

E) RESIDUI PASSIVI CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE DEI CREDITI, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L' ESERCIZIO SUCCESSIVO

1) obbligazioni

2) verso le banche

3) verso altri finanziatori

4) acconti

5) verso fornitori

3.824.338

4.385.344

6) rappresentati da titoli di credito

7) verso imprese controllate, collegate e controllanti

8) tributari

89.633

1.277

9) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

723.425

666.339

10) verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute

11) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici

1.953.393

1.869.963

12) diversi

2.463.196

2.201.351

TOTALE DEBITI (E)**9.053.985****9.124.274**

ISPRA Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale

Pag.2

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2018

Valuta: EURO

Descrizione	Anno 2018	Anno 2017
-------------	-----------	-----------

F) RATEI E RISCONTI

- 1) Ratei passivi
- 2) Risconti passivi
- 3) Aggio su prestiti
- 4) Riserve tecniche

TOTALE RATEI E RISCONTI (F)**TOTALE PASSIVO E NETTO****88.096.114****81.300.958****CONTI D' ORDINE**

art. 42 comma 7 DPR 97/2003

Fidejussioni 1.595.457

Impegni assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine
dell' esercizio finanziario 23.133.227Accertamenti assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine
dell' esercizio finanziario

STATO PATRIMONIALE

PAGINA BIANCA

Valuta: EURO

	Anno 2018 Parziali	Anno 2018 Totali	Anno 2017 Parziali	Anno 2017 Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		16.468.198		15.944.892
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				1.475
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		93.859.945		82.932.225
a) in conto esercizio	91.266.408		81.189.561	
b) altri ricavi e proventi	2.593.537		1.742.664	
Totale valore della produzione (A)		110.328.143		98.878.592
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		625.713		384.346
7) per servizi		10.929.164		10.424.581
8) per godimento beni di terzi		5.594.671		5.495.218
9) per il personale		74.163.449		71.674.099
a) salari e stipendi	55.585.069		52.565.207	
b) oneri sociali	13.448.019		14.410.449	
c) trattamento di fine rapporto	4.827.076		4.607.433	
d) trattamento di quiescenza e simili	8.974		8.526	
e) altri costi	294.311		82.484	
10) ammortamenti e svalutazioni		2.239.696		2.422.787
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	984		2.718	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.238.712		2.420.069	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		1.760		
12) accantonamenti per rischi				169.517
13) accantonamenti ai fondi per oneri				2.668.616
14) oneri diversi di gestione		2.216.560		2.212.726

Valuta: EURO

	Anno 2018 Parziali	Anno 2018 Totali	Anno 2017 Parziali	Anno 2017 Totali
<u>Totale costi (B)</u>		<u>95.771.013</u>		<u>95.451.890</u>
<u>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</u>		<u>14.557.130</u>		<u>3.426.702</u>
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni				
16) altri proventi finanziari		827.662		821.576
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	807.026		783.609	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	20.636		37.967	
17) interessi e altri oneri finanziari		89.082		13.495
<u>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</u>		<u>738.580</u>		<u>808.081</u>
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
<u>Totale rettifiche di valore</u>				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)				
21) oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili		72.226		
22) sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		4.956		1.518
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		5.203.275		10.731.213
<u>Totale delle partite straordinarie</u>		<u>-5.270.545</u>		<u>-10.729.695</u>
<u>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)</u>		<u>10.025.165</u>		<u>-6.494.912</u>

ISPRA Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale

Conto Economico 2018

Pag.3

Valuta: EURO

	Anno 2018 Parziali	Anno 2018 Totali	Anno 2017 Parziali	Anno 2017 Totali
<u>Imposte dell'esercizio</u>		<u>5.059.791</u>		<u>5.352.963</u>
<u>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</u>		<u>4.965.374</u>		<u>-11.847.875</u>

PAGINA BIANCA